
اقتصاد ۱۴

زمان واریز یارانه تیر ماه اعلام شد

آخرین خبر- صد و یکمین مرحله از پرداخت یارانه 
نقدی تیرماه ۹۸ چهارشنبه ۲۶ تیر ماه ۹۸ به حساب 

سرپرستان خانوار واریز می شود.

۱0 برابر شدن بیمه نفت کش های 
خلیج فارس

فارس- مدیرعامل یک شرکت نفتی طی مصاحبه ای 
اعلام کرد: از زمان حمله به نفت کش ها در نزدیکی 
تنگه هرمز، هزینه بیمه نفت کش هایی که از این 
تنگه عبور می کنند، ۱۰ برابر شده است. این مسئله 
می تواند به بالا رفتن قیمت نفت در بــازار جهانی 

منجر شود.

گزارش خبری

بازار خبر
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شاخص

صادرات پسته به اروپا؛ چند؟  

در چهارماهه اول سال جاری میلادی )زمستان 
۹7 و فروردین ۹۸( صادرا ت پسته به اروپا افت 
قابل توجهی داشته  و از حدود ۹4.5 میلیون 
یورو به ۲5.4 میلیون یورو رسیده است. آن گونه 
که تسنیم به نقل از یورواستات گزارش کرده، 
۹.۶ میلیون یورو از این میزان مربوط به پسته با 
پوست و بقیه مغز پسته بوده است. گفتنی است 
بررسی آمار صــادرات در فروردین سال های 
۹۸ و ۹7 نشان می دهد که نرخ صادرات پسته 
با پوست در محدوده ۸ دلار به ازای هر کیلو 
)حدود ۱۰۰ هزار تومان( باثبات بوده اما مغز 
پسته بین ۱۲ تا ۱۸ دلار در هر کیلو نوسان 

کرده است.

سال ۹7 و این چند برگی که از تقویم ۹۸، ورق خورده است؛ 
پُرتلاطم ترین ایام در تاریخ اقتصاد کشورمان بوده اند. در این 
وانفسا، صنعت و تولید به روایــت فعالان شان، احــوال خوبی 
ندارند چرا که هم درگیر تحریم های خارجی هستند و هم »خود 
تحریمی«های داخلی. »بهبود فضای کسب و کار« نیز اگرچه 
لقلقه زبان مسئولان است اما تحقق قانونی که به همین نام 
نوشته و مصوب شده است، به اذعان دولتی ها و خصوصی ها به 

۲۰درصد هم نمی رسد.
بسیاری از کارشناسان امر براین باورند که برای گره گشایی 
که  کشورمان  صنعتی  سنتی-   نیمه  اقتصاد  مشکلات  از 
سال هاست، بیشترین اتکا را به درآمدهای نفتی داشته است؛ 
نیازمند نگاهی سیستمی و فراگیر به محدودیت ها و ظرفیت های 
اقتصادی و صنعتی کشور هستیم. رویکردی که در آن، باید از 
برخوردهای جزیره ای پرهیز شود و تصمیم گیران و تصمیم سازان 

به دام  الگوهای مألوف سیاسی فرو نیفتند.
در این میان، سکان دار پارلمان بخش خصوصی، به استناد همه 
این بایدها و ضرورت ها، یک پیشنهاد مهم برای دولت دارد. 
»غلامحسین شافعی« می گوید:  اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران آمادگی دارد تا »استراتژی توسعه صنعتی کشور« 
را تدوین کند؛ آن هم با عبرت گرفتن از تمامی چالش ها و حقایقی 
که نقصان های اقتصاد ایران را در ماه های گذشته، شفاف تر از هر 
زمان دیگری نشان دادند. البته این فعال اقتصادی خراسانی 
برای این پیشنهاد خود شرط و شروطی نیز دارد. گفت وگوی ما 
با رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران  را که 
چند هفته ای است برای دومین دور پیاپی به سکان داری پارلمان 

بخش خصوصی انتخاب شده ، در ادامه می خوانید:

چرا قانون بهبود محیط کسب و کار، مورد بی اعتنایی قرار 	 
می گیرد؟

شافعی در بیان مشکلات اقتصادی صریح است و می گوید: »در 
یک حالت فوق العاده از نظر اقتصادی قرار داریم.« هشدار او با این 
توضیح همراه می شود: این وضعیت خاص که در تاریخ کشورمان 
بی نظیر است، ایجاب می کند تا فضای کسب و کار در درجه و 
اهمیت بالایی قرار بگیرد. وقتی تحریم ها و بعضی مشکلات 
داخلی ما را در تنگنا قرار می دهد، مسئولان باید گشایش هایی 
در فضای کسب و کار ایجاد و اقدامات و رویه ها را تسهیل کنند.

رئیس اتاق ایران می گوید: قانون بهبود مستمر فضای کسب و 
کار مصوب سال ۱3۹۰، یکی از مترقی ترین قوانین اقتصادی 
کشور است که ارزیابی ها نشان می دهد، کمتر از ۲۰درصد 
آن محقق شده است. این سوال بزرگی است که چرا یک قانون 
مصوب مجلس شورای اسلامی، تا این میزان مورد بی اعتنایی 
قرار می گیرد، آن هم در حالی که تحقق آن می تواند گره های 

زیادی از اقتصاد کشور را باز کند.
وی تاکید می کند: من مطمئن هستم که اگر این قانون اجرا 
می شد، مخصوصا بخش های موثر آن که مواد ۲ و 3 و ۲4 هستند، 
ما با مشکلات امروز روبه رو نبودیم. عامل دیگری که به اقتصاد 
کشور ضربه وارد کرده است، تصمیم گیری های غیرکارشناسی 
و عجولانه ای است که در برهه های مختلف گرفته شده و امروز 
تبعات آن ها را شاهدیم. یک اولویت اتاق بازرگانی، مطالبه قوانین 
اجرا نشده و اعلام موضع به رویکردهای غلط است. برای نمونه، 
چندی پیش، گلایه خود را در خصوص اجرا نکردن قانون بهبود 
محیط کسب و کار به رئیس جمهور مطرح کردیم و مطلع هستم 
که ایشان دستور پیگیری این موضوع را به »دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی قوا« داده است. در مذاکره ای که آقای 
»محمد نهاوندیان« با من داشت، حتی این بحث در حد این که 
یک معاونت ویژه برای آن شکل بگیرد، مطرح شد و امیدوارم عزم 

دولت این بار برای تحقق این مهم، جدی و پیگیرانه باشد.

شرط اتاق بازرگانی برای تدوین نقشه راه	 
سکان دار پارلمان بخش خصوصی، در ادامه نقبی می زند به 
برنامه های توسعه ای کشور و با طرح این سوال که »چرا در گذر این 
سال ها و عبور از پنج برنامه توسعه ای، آن پیشرفتی که انتظارش 
می رفته رنگ تحقق به خود نگرفته است«، توضیح می دهد: اگر 
به مجموع منابعی که در نیم قرن گذشته در اختیار کشورمان 
بوده، نگاهی بیندازیم درمی یابیم که از حیث ظرفیت  ها چیزی 
کم نداشته ایم و چه بسا منابع در دسترس کشور به  ویژه در بخش 

ارزی، در تاریخ اقتصاد ایران بی نظیر بوده 
است اما چنین حجم نقدینگی و منابعی، 

توسعه مطلوبی را رقم نزده تا در اصطلاح، اندر 
خم یک کوچه بمانیم. باید بررسی کرد که دیگران 

چگونه با منابع بسیار کمتر، توسعه و پیشرفت را رقم 
زدند اما ما همچنان مشت بر سندان می کوبیم. اشکال 
کار را باید پیدا کرد. عزمی باید برای اصلاح نگرش ها 
و برنامه ریزی های اقتصادی شکل بگیرد. باید برای 

سخت  تصمیمات  اقتصادی  ــلاح  اص
گرفت و پای اجرای آن ها ایستاد. اگر 
چنین نکنیم، در بر روی یک پاشنه 
می چرخد و ما به توسعه پــایــدار در 

کشور دست نخواهیم یافت.
تجربه نشان داده که بحران ها، انگیزه کارگزاران حکومتی را 
برای اصلاحات افزایش می دهد، اما در این برهه حساس که 
جامعه ایرانی یک بحران اقتصادی را بر دوش می کشد، آیا می 
توان جزمیت عزم ها را برای اصلاحات اقتصادی انتظار داشت؟ 
پاسخ شافعی به این سوال، این چنین است: »بالاخره باید یک 
نقطه شروع را برای هر حرکتی متصور شد. نمی شود منتظر 
بمانیم که بحران از این جدی تر شود یا این که امیدوار باشیم، 
بالاخره یک روز به دوران رونق باز می گردیم و بعد دست به 
اصلاحات بزنیم. به باور من، امروز شرایط برای تغییر در رویکردها 
و حرکت به سمت اصلاحات فراهم است. اقدامات موقت و 
زودگذر یا به قول معروف رویکردهای وصله  پینه ای ما را به جایی 
نمی رساند و نمی توان از آن یک آینده روشن اقتصادی را انتظار 
داشت. ما به لحاظ نیروی انسانی توانمندی های بی نظیری در 
کشورمان داریم و منابع موجود کشور نیز کم نیست. به اتکای 
همین ها می شود یک نقشه راه جامع را تصویر کرد.« او اشاره 
ای می کند به اقدامات اتاق ایران در راستای کمک به این مهم 
و توضیح می دهد: ما در دوره گذشته اتاق با اختصاص منابع 
مالی ویژه تصمیم گرفتیم تا به عنوان بخش خصوصی، راهبرد 
توسعه صنعتی کشور را تدوین کنیم و برای این منظور نیز از 
کمک کارشناسان داخلی و صاحب نظران خارجی بهره بگیریم. 
چندین جلسه نیز به همین منظور برگزار شد اما دغدغه هایی 
در این باره وجود داشته و دارد. همچنان آماده ایم این مهم را به 
سرانجام برسانیم و هزینه آن را هم تقبل کنیم اما منوط به آن که 
این بحث در قالب ماموریتی از سوی حاکمیت به پارلمان بخش 
خصوصی سپرده شود، چون معتقدیم که اگر چنین مسیری طی 
نشود، با فرض تدوین این راهبرد، خروجی چنین برنامه جامعی، 
سر از قفسه کتابخانه ها در خواهد آورد.وی افزود: امیدواریم این 
اقدام حیاتی به انجام برسد که اگر چنین نشود؛ هر حرکتی، 
به مثابه گام برداشتن با چشمان بسته در یک مسیر پُرمخاطره 

خواهد بود و طبیعتا ضایعاتی را نیز به همراه دارد.

روش »آزمون و خطا« به یک اعتیاد سخت در کشور ما تبدیل 	 
شده است

یک نقد جدی رئیس اتاق ایران، به رویکرد »آزمون و خطا«یی 
است که به نظر حالا به روش و منش بعضی مدیران دولتی در 
انجام امور خطیر تبدیل شده است. شافعی بیان می کند: این رویه 
آزمون و خطا به یک اعتیاد سخت در کشور ما تبدیل شده است. 
بسیاری از مسائل و مشکلاتی که امروز با آن مواجهیم، پیش از این 
بارها آزموده ایم و نتایج تصمیم های گذشته را هم در دست داریم 
اما بر اجرای همان روش های گذشته اصرار می کنیم. سیاست 

های ارزی یک نمونه این بحث است.

یک سال پیش مخالفت خود را با ارز ۴200 تومانی کتبا به 	 
دولت اعلام کردیم

وی می گوید: در نیمه اول سال ۹7، اتاق ایران و بخش خصوصی 
ــاره ارز 4۲۰۰ تومانی به دولت  نظر خود و نارضایتی را درب
کتبا منتقل کرد. برای این نقد، دو دلیل داشتیم اول آن که اگر 
تخصیص این ارز به عنوان یارانه ای برای اقشار آسیب پذیر انجام 
می شد، شیوه تخصیص آن، مسیر تحقق این هدف را منحرف 
می کرد. در واقع بیش از آن که افراد کم  درآمد جامعه از این یارانه 
استفاده کنند، اقشار پُردرآمد از آن بهره می بردند و دیدیم که 
نتیجه هم همین شد. نکته دیگر شکاف قیمتی بالایی بود که بین 
ارز 4۲۰۰ تومانی و ارز نیمایی یا آزاد وجود داشت و پُرواضح بود 
که همین بحث، انگیزه فساد را افزایش می دهد. در همان برهه 
نیز تاکید کردیم که اگر به دنبال حمایت از اقشار آسیب پذیر جامعه 
هستید، باید این کمک به رونق بخش تولید تخصیص یابد تا قیمت 
تمام شده کالای تولید داخل کاهش یابد. شافعی تاکید می کند: 
در گذشته هم نظر بخش خصوصی این بوده که برای کمک به 
مسائل اقتصادی حتما باید حمایت  ها بر مسئله عرضه تمرکز 
کنند تا تقاضا. کمک به بخش تقاضا یک امر موقتی بوده و پایدار 
نیست اما اگر بتوانیم بخش عرضه را 
که در واقع همان عرصه تولید است 
رقابتی کنیم و رونق ببخشیم، این 
حمایت گری به سطح پایین جامعه 
نیز تسری می یابد و نتایج پایداری را 

رقم می زند.
 

رئیس کل سازمان مالیاتی با اشاره به این که طرح مالیات بر عایدی 
ثروت شامل املاک، خودرو، سکه و ارز نهایی و به دولت ارائه شده است، 

تعداد خریداران سکه مشمول مالیات را حدود 44هزار نفر اعلام کرد.
ــارس، امیدعلی پارسا در سخنان پیش از خطبه های  ــزارش ف به گ
نمازجمعه امروز تهران با بیان این که مالیات بر خرید و فروش بیش از 
۲۰ قطعه سکه را اجرا می کنیم، گفت: سال گذشته بیش از پنج میلیون 
و ۸۹۰ هزار قطعه سکه بهار آزادی پیش فروش شد که ۱۰۲ هزار نفر در 
کشور این سکه ها را خریده بودند و  5۸ هزار نفر از این افراد کسانی بودند 
که زیر ۲۰ قطعه سکه خریدند که طبق قانون مشمول مالیات نمی شوند، 
اما 4۹۰ نفر بیش از  هزار قطعه سکه خریده بودند، 3۸ نفر هر کدام بیش 
از پنج هزار قطعه سکه خریده بودند و یک نفر به تنهایی 3۸ هزار سکه بهار 
آزادی خریده بود. پارسا با بیان این که قیمت سکه خریده شده توسط این 
افراد حدود یک میلیون و 3۰۰ هزار تومان بوده است، گفت: امروز قیمت 
سکه به بیش از چهار و نیم میلیون تومان رسیده و ثروت و سود بادآورده ای 
را برای این افراد ایجاد کرده است که سازمان امور مالیاتی باید حتماً از 
این افراد مالیات دریافت کند که این افراد در فضای مجازی شروع به 
مقابله با مالیات بر سکه کرده اند. رئیس سازمان امور مالیاتی همچنین به 
طرح مالیات بر عایدی ثروت شامل املاک، خودرو، سکه و ارز اشاره کرد 
و گفت: همه این موارد در لایحه ای که در وزارت امور اقتصادی و دارایی 
نهایی شده و برای تصویب به هیئت دولت ارائه شده است و بر همه این 

اشکال که اموال بادآورده است، باید مالیات بدهند.

یــا “تهاتر نفت در برابر  ــرا”  بــرابــر اجـ “تهاتر نفت در 
سرمایه گذاری” راهکار جدیدی است که مجوز آن در 
قالب قانون بودجه سال ۹۸ صادر شده و نخستین قرارداد 
در این زمینه به منظور احداث نیروگاه جدید ری در جنوب 
شهر تهران در هفته جاری امضا می شود. گفتنی است در 
بند )ی( تبصره یک قانون بودجه امسال به دولت اجازه 
داده شده است تا مبلغ 4۰ هــزار میلیارد تومان برای 
بازپرداخت  بدهی های خود و همچنین اجرای تکالیف 
قانونی را به جای پرداخت نقدی از تحویل نفت خام، 

پرداخت کند. به این روش، تهاتر نفت در برابر اجرا یا نفت 
در برابر سرمایه گذاری نیز گفته می شود.

آن گونه که تسنیم گزارش کرده، نخستین قرارداد نفت در 
برابر اجرا، در هفته پیشِ رو به امضا می رسد. این قرارداد 
مربوط به نوسازی نیروگاه ری است که ارزش کلی آن 
5۰۰ میلیون یورو تعیین شده و قرار است به ازای سرمایه 
گذاری یک شرکت ایرانی در اجرای این پروژه، به میزان 
اصل و سود این سرمایه گذاری، نفت خام در اختیار این 
شرکت داخلی قرار گیرد. محسن طرزطلب مدیرعامل 

شرکت تولید نیروی برق حرارتی گفت: طرحی به منظور 
نوسازی نیروگاه ری با تأمین مالی از سوی ژاپن در دستور 
کار قرار گرفت اما به دلیل مشکلاتی که ناشی از تحریم ها 
در خصوص تأمین مالی خارجی ایجاد شد، تصمیم گرفتیم 
راهکار جدیدی را با استفاده از ظرفیت های قانون بودجه 
اجرایی کنیم. این مقام مسئول ضمن اشاره به ظرفیت 
قانونی بند )ی(  تبصره یک بودجه، خاطرنشان کرد: هفته 
آینده قراردادی به منظور تأمین مالی نوسازی نیروگاه ری 

به صورت تهاتر نفت در برابر اجرا امضا می شود. 

 رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره به نحوه مواجهه غلط مدیران دولتی
 با چالش های اقتصادی کشور مطرح کرد: 

آمادگی اتاق بازرگانی برای تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی

 مالیات برای
 ۴۴ هزار سوداگر  سکه

رئیس سازمان مالیاتی: 3۸ نفر بیش از 5 هزار 
سکه و یک نفر 3۸ هزار سکه پیش خرید کرد

در حالی که حدود دو سال از طرح موضوع سامانه ملی اشتغال ایرانیان 
می گذرد، معاون وزیر کار اعلام کرده است تا پایان تیرماه، این سامانه 
راه اندازی خواهد شد. طبق اظهارات مسئولان در این سامانه اطلاعات 
شغلی، مهارتی، تحصیلات، استفاده از تسهیلات بانکی و ... ثبت 
می شود و قرار است برای امور مختلف از جمله، سیاست گذاری اشتغال 
و برنامه ریزی برای اشتغال افراد بیکار،  اصلاح نظام آموزشی مبتنی بر 
نیازها، مباحث مالیاتی و پرداخت تسهیلات و از همه مهم تر تدقیق آمار 

اشتغال و بیکاری، استفاده شود.
ــزارش خــراســان، هم اکنون آمــار اشتغال و بیکاری بر اساس  به گ
نمونه گیری و تعمیم نتایج آن به کل جامعه تعیین می شود اما با راه اندازی 
سامانه اشتغال، وضعیت اشتغال و بیکاری همه افراد جامعه بر حسب کد 
ملی تعیین می شود و قابل رصد خواهد بود. به گفته منصوری، معاون 
وزیر کار، با تکمیل این سامانه مشکلی که درباره آمار اشتغال مطرح 
می شد و ناشی از ثبتی نبودن آن بود نیز برطرف خواهد شد. بنابراین 
ایجاد شفافیت آماری مهم ترین کارکرد این سامانه خواهد بود. درباره 
دیگر کارکردهای این سامانه، هفته قبل، منصوری، با اشاره به این که 
سامانه اشتغال ایرانیان تا پایان تیر امسال رونمایی می شود، توضیح 
داد: در این سامانه هدف این است که همه افراد در سن اشتغال و کار 
کشور دارای یک کد شغلی باشند، کسی که خارج جمعیت فعال است 
مشخص باشد و آن که درون جمعیت فعال است شاغل یا بیکار و اگر 
شاغل است چه رشته ای و اگر تخصص، تجربه و مهارت دارد در چه 
رشته ای که به صورت دقیق کدبندی شده و مشخص باشد. به گزارش 

ایلنا وی افزود:  این ابزاری برای سیاست گذاری دقیق اشتغال است.
پیشتر نیز درباره مزایا و کارکردهای این سامانه به امکان برنامه ریزی 
برای افراد بیکار اشاره شده است. همچنین گفته شده است که با 
این سامانه، بر اساس کد ملی وضعیت اشتغال و بیکاری و همچنین 
دریافت تسهیلات  قابل رصد خواهد بود. منصوری پیشتر هم گفته بود 
که این سامانه اطلس اشتغال کشور را مشخص می کند و با روشن شدن 
مختصات اشتغال به درستی می توان از نیازهای بازار کار آگاه شد و 
جهت گیری برای اصلاح نظام آموزشی برای نیاز بازار با این سامانه 
امکان پذیر است. حدود دو سال قبل، ربیعی وزیر وقت کار هم در 
معرفی اولیه این سامانه گفته بود که این سامانه کمک می کند افرادی 
که مشغول به دو شغل هستند یا مالیات بالاتر نمی دهند مشخص شوند 
و بتوانیم برای آن ها مقرراتی بگذاریم.البته هنوز مشخص نشده است 

که اطلاعات این سامانه چگونه جمع آوری و به روزرسانی خواهد شد. 

سامانه ملی اشتغال تا پایان تیرماه راه اندازی می شود 

کد شغلی برای هر ایرانی 

 مهلت اصلاح ساختار بودجه 
در آستانه اتمام 

توکلی: سازمان برنامه به نظرات 

کارشناسان توجهی نکرده است 

سیامک صدیقی – مهلت چهار ماهه دولت برای 
اصلاح ساختار بودجه، آخر تیربه پایان می رسد، این 
در حالی است که معاون سازمان برنامه و بودجه از 
تدوین نظام ساختاری بودجه نویسی در چهار محور 
خبر داده و اعــلام شده است که اصلاحات انجام 
شده در سایت سازمان قرار داده شده تا کارشناسان 
نظرات خود را اعلام کنند اما به عنوان نمونه، احمد 
توکلی اقتصاددان و نماینده سابق مجلس و عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام از بی اعتنایی به 
نظرات خود در تدوین پیش نویس اصلاحیه ساختار 

بودجه ریزی خبر داده است.

۴ محور اصلاحات ساختاری بودجه	 
 رهبر انقلاب در آذر سال گذشته فرمان اصلاح 
ساختار بودجه را صادر کردند. پس از تاکیدات رهبر 
انقلاب برای اصلاح ساختار بودجه، رئیس جمهور  
فرصت چهار ماهه ای را برای اصلاح ساختار بودجه 
درخــواســت کــرد تا در چهار مــاه نخست ســال۹۸ 
ساختار بودجه کشور اصلاح شود. ماحصل اقدامات 
سازمان برنامه و بودجه در این خصوص، تدوین 
»طــرح اصــلاح ساختاری بودجه« با رویکرد قطع 
وابستگی مستقیم بودجه به نفت بر مبنای چهار محور 
»درآمدزایی پایدار«، »هزینه کرد کارا«، »ثبات سازی 
اقتصاد کلان و توسعه پایدار« و »تقویت نهادی بودجه« 
بوده که برای هر یک از محورها برنامه های کوتاه  و 

میان مدت هدف گذاری شده است.

اموال مازاد دولت 7 برابر نقدینگی	 
پورابراهیمی عضو  در همین زمینه، محمدرضا 
کمیسیون اقتصادی مجلس، بودجه بدون نفت را 
مهم ترین اولویت در اصلاح ساختار بودجه کشور 
می داند و معتقد است: منظور از بودجه بدون نفت، 
این است که با اصلاح ساختاری در سند درآمــد و 
هزینه کشور، دیگر درآمدهای نفتی را به خزانه داری 
کل کشور به مفهوم منابع بودجه عمومی واریز نمی 
کنیم و این درآمدها به صندوق توسعه ملی برای 
توسعه بخش خصوصی، عمرانی و تعاونی واریز 
خواهد شد.پورابراهیمی همچنین با بیان این که 
میزان معافیت های قانونی مالیاتی، معادل نیمی از 
درآمدهای مالیاتی کشور است، اظهار کرد: براساس 
برآوردهای ما حدود 5۰ هزار میلیارد تومان میزان 
معافیت های قانونی در حوزه مالیات است که باید 
سامان دهی و معافیت های غیرضروری حذف شود. 
وی افزود: در همین زمینه، برای تعدیل این رویکرد، 
مالیات بر عایدی یکی از اولویت های مجلس است 
که این سیاست در بیش از ۱۰۰کشور اجرا می شود.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به مقدار 
بالای میزان نقدینگی در کشور گفت: میزان دارایی 
های شناسایی شده دولت براساس آمار اسفند سال 
گذشته که به ما اعلام شده، معادل هفت برابر میزان 
نقدینگی در کشور است که در کمترین حالت اگر 
۱۰درصد این میزان از دارایی ها، غیرمولد باشد با 
احتساب نرخ پنج درصدی بازده، درآمد زیادی از این 
محل احصا می شود که اصلا بدون درآمدهای نفتی 

دولت می تواند کشور را اداره کند.

توکلی: نوبخت از ما نظر خواست ولی نظرات 	 
ما لحاظ نشد

براساس این گزارش، دولت چارچوب کلی اصلاح 
ساختار بودجه را بــرای دریافت نظرات صاحب 
نظران و اقتصاددانان در سایت سازمان برنامه و 
بودجه قرار داده است و طی فراخوان از همه آن ها 
خواسته تا نقطه نظرات خود را برای چکش کاری 
ساختار بودجه ای کشور ارائه دهند.احمد توکلی، 
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت وگو 
با خراسان گفت: در جلسه ای آقای نوبخت از ما 
خواست که نظرات خود را در این باره اعلام کنیم که 
پس از آن دیدگاه ها و نقطه نظرات خود را ارائه کردم.
استاد اقتصاد دانشگاه گفت: اما پس از این که آقای 
پورمحمدی معاون آقای نوبخت پیش نویس اصلاحیه 
ساختار بودجه ریــزی را به کمیسیون اقتصادی 
مجمع آورد، پس از مطالعه، دیدم نظراتی که اعلام 
کرده بودم در آن لحاظ نشده است. به نظرم، نظرات 
دوستان دیگر هم در این اصلاحیه لحاظ نشده 
بود.وی اظهار کرد: پس از ارائه نظراتم، استدلال 
کردم که فقدان شفافیت در بودجه موجب فساد در 
بودجه شده است. عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در این باره که پیش نویس ارائه شده به معنای 
واقعی تغییر و تحول ساختار بودجه نویسی است، 
گفت: نمی شود گفت که تحول و تغییر اساسی 
است. به نظرم نیاز به چکش کاری و توجه به دیدگاه 
کارشناسان دارد. اکبر ترکان، مشاور عالی رئیس 
جمهور هم به خراسان گفت: من پیش نویس تدوین 
شده را مطالعه نکردم. وی افزود: بهترین کسی که در 
این باره می تواند نظر بدهد، آقای نوبخت است، چرا 

که متولی این امر است.
به هر حال، شمارش معکوس برای پایان مهلت دولت 
در ارائه برنامه نهایی اصلاح ساختار بودجه، چند روز 
دیگر به پایان می رسد. آیا این بار ساختار بودجه در 

کشور به شکل اصولی تغییر خواهد کرد؟

  حسین بردبار 
economic@khorasannews.com

 توصیه بانک مرکزی 
برای رمزارزها کافی نیست 

 به تازگی بانک مرکزی در اطلاعیه ای در چهار بند 
برخی ابهامات درخصوص رمز ارزها را برطرف کرد 
ازجمله این که تولید این نوع ارزها تنها درانحصار 
بانک مرکزی است و درنتیجه هرگونه انتشار آن با 
پشتوانه ریال یا طلا و امثال آن غیرمجاز است، دراین 
اطلاعیه همچنین تشکیل و فعالیت اشخاص برای 
ایجاد و اداره شبکه پولی و پرداخت مبتنی بر فناوری 
زنجیره بلوک، از نظر بانک مرکزی غیرمجاز اعلام 
و تاکید شده است که حق پیگرد قانونی محفوظ 
است. هرچند این اطلاعیه بانک مرکزی مقداری 
دیر صادرمی شود ولی از هرجا جلوی ضرر را بگیریم 
منفعت است، چرا که متخلفان تولیدکننده این نوع 
ارز باوجود مصرف گزاف برق در گرمای تابستان، 
فرصت یافته اند درمزارعی که هرازچندگاهی 
توسط نیروی انتظامی شناسایی و مسدود می شود، 
در مقیاس های وسیعی این نوع ارز را تولید کنند 
اما نکته ای که جای پیگیری و تامل بیشتری دارد 
بلاتکلیفی قانونی در برخورد با این متخلفان است.
دربند ســوم اطلاعیه بانک مرکزی تاکید شده 
اســت:» هرگونه ضرر و زیــان ناشی از فعالیت بر 
اساس شبکه های پولی و پرداخت مبتنی بر فناوری 
زنجیره ای بلوک و کسب و کارهای مرتبط با آن، 
متوجه ناشران،  پذیرندگان یا متعاملان آن است.« 
امــا آیــا صــرف گفتن و نوشتن ایــن عــبــارات برای 
ــودآور متخلفان  جلوگیری از اقــدامــات بسیار س
تولیدکننده رمزارزها کفایت می کند؟ آیا مسئولیت 
بانک مرکزی تنها محدود به توصیه و اعلام اطلاعیه 
و یک سری نکات واضــح و روشــن است یا این که 
باید تکلیف نحوه برخورد قانونی با متخلفان را نیز 

روشن کند؟
متاسفانه نه تنها دراین اطلاعیه بانک مرکزی بلکه 
در هیچ جای دیگری هنوز نحوه برخورد قانونی با 
متخلفان درباره  رمز ارزها دقیقا معین نشده است و 
با خلأ قانونی جدی دراین زمینه مواجهیم.حال باید 
پرسید که متولی تولید و ارائه این نوع قانون کیست 
و چرا اقدامی نمی کند.تردیدی نیست که متولی 
سامان دهی بازار پولی کشور و حراست از ارزش 
پول ملی ، بانک مرکزی است و از آن جا که کارکرد 
اصلی رمزارزها نیز جایگزینی آن با انواع ارز برای 
مبادلات مالی و پولی است، بانک مرکزی باید لایحه 
قانونی مرتبط با آن را تولید کند و تحویل مراجع 
مربوط دهد تا پس از سیر روال قانونی در مجلس ، 
به عنوان یک قانون قابل اجرا، تحویل دولت ونیروی 

انتظامی و قوه قضاییه شود.

راهکار جدید 
فروش نفت این 
هفته عملیاتی 
می شود


